Дело № 5-575-1703/2025
УИД 86MS0034-01-2025-001347-84

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым 						                   04 июня 2025 года
Мировой судья судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М. (Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул.Мира д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Мисечко Петра Степановича, *, гражданина РФ, ООО «Ирина» директором, проживающего по адресу: *», сведений о привлечении ранее к административной ответственности в материалах дела не имеется, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

20.08.2024 года в 11 часов 00 минут Прокуратурой города Когалыма проведена проверка деятельности торгового объекта - «Магазин», правообладателем которого является ООО «Ирина», расположенного по адресу: ХМАО - Югра, г. Когалым, ул. Сибирская д. 8 стр. 2, в сфере антитеррористической защищенности торговых объектов, в соответствии с решением заместителя прокурора города Когалыма «О проведении проверки» от 20 августа 2024 года, № 241 (в соответствии с заданием прокуратуры автономного округа о проверке исполнения законодательства в сфере антитеррористической защищенности объектов торговли от 25.07.2024 года №27-18-2024/7595-24-20711001).
В ходе проверки антитеррористической защищенности в соответствии с требований Постановления Правительства РФ от 19 октября 2017 года № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территорий) ( далее - Требований) установлено, что распоряжением Губернатора ХМАО-Югры от 25.01.2024 № 17-рг, «Магазин», расположенный по адресу г. Когалым, ул. Сибирская, д.8, стр.2, включен в перечень объектов, подлежащих категорированию. Уведомление Департамента экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О включении торгового объекта в Перечень торговых объектов (территорий), расположенных в пределах территории автономного округа и подлежащих категорированию в интересах их антитеррористической защищенности» получено нарочно директором ООО «Ирина» Мисечко П.С. 6 мая 2024 года.
Пунктом 14 указанного Постановления установлено, что для проведения категорирования торгового объекта (территории) решением правообладателя торгового объекта (территории) создается комиссия по обследованию и категорированию торгового объекта (территории) (далее - комиссия) в течение 1 месяца со дня получения уведомления о включении этого торгового объекта (территории) в перечень объектов, подлежащих категорированию в интересах их антитеррористической защиты. Между тем, на момент проверки торгового объекта, меры к категорированию объекта не приняты, указанная комиссия не создана.
В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 6 марта 2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму», правовую основу противодействия терроризму. составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, настоящий Федеральный закон и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты других федеральных органов государственной власти.
На основании пункта 4 части 2 статьи 5 Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35 - ФЗ «О противодействии терроризму», Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).
Требования к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) утверждены Постановлением Правительства РФ от 19 октября 2017 года № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территорий)».
В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости собственником торгового объекта «Магазин», расположенного по адресу: ХМАО - Югра, г. Когалым, ул. Сибирская д.8 стр. 2 (кадастровый номер 86:17:0011601:1756), является ООО «Ирина», директором которого является Мисечко П.С.
Согласно выписки № ЮЭ9965-25-39455173 от 21.03.2025 года из Единого государственного реестра юридических лиц, одним из дополнительных видов деятельности ООО «Ирина» является - аренда и управление собственным или арендованным имуществом (ОКВЭД 68.20).
Согласно пункту 3 Требований, ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) возлагается на юридических и физических лиц, владеющих на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления земельными участками, зданиями, строениями, сооружениями и помещениями, используемыми для размещения торговых объектов (территорий), или использующих земельные участки, здания, строения, сооружения и помещения для размещения торговых объектов (территорий) на ином законном основании (далее - правообладатели торговых объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников торговых объектов (территорий) (далее руководитель объекта).
Должностным лицом осуществляющим непосредственное руководство торговым объектом «Магазин» (в соответствии с пунктом 2.1 должностной инструкции директора ООО «Ирина» от 23.03.2024 года) и являющимся ответственным за антитеррористическую защищенность (в соответствии с приказом ООО «Ирина» от 06 мая 2024 года, № 4, пунктами 2.21, 4.5 должностной инструкции директора ООО «Ирина» от 20.03.2024 года) на торговом объекте «Магазин», расположенном по адресу: г. Когалым, ул. Сибирская д. 8 стр. 2, является директор ООО «Ирина» - Мисечко Петр Степанович.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, 07.06.2024 г. в 00 часов 01 минуту должностным лицом Мисечко Петром Степановичем- директором ООО «Ирина», по адресу: г.Когалым ул. Сибирская д.8 стр.2, не приняты меры к категорированию объекта, тем самым совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 20.35 КоАП РФ «Нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов», выразившееся в нарушении пункта 14 Требований а именно: в не создании в установленный срок комиссии по обследованию и категорированию торгового объекта «Магазин» по адресу: г.Когалым ул. Сибирская д.8 стр.2, включенного перечень объектов, подлежащих категорированию.
Согласно части 1 статьи 4.5 КоАП РФ срок давности по привлечению к административной ответственности составляет 6 лет.
Действия (бездействия) должностного лица не относятся к случаям, предусмотренным ч. 2 ст. 20.35 КоАП РФ, статьям 11.15.1. и 20.30 КоАП РФ, и не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Мисечко П.С. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещен, о чем свидетельствует телефонограмма от 12.05.2025, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявил, при таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося Мисечко П.С., по имеющимся материалам дела.
Мировой судья, исследовав материалы по делу об административном правонарушении: протокол об административном правонарушении 86ОВО104140420250003 от 14.05.2025; копию обращения прокурора г. Когалыма гот 13.12.2024; копию решения о проведении проверки от 20.08.2024 №241; акт о проведении проверки от 20.08.2024; Выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости; выписку из Единого государственного реестра юридических лиц содержащую сведения о юридическом лице ООО «Ирина»; копию уведомления  от 09.02.2024 о включении торгового объекта в Перечень торговых объектов (территории), расположенных в пределах территории автономного округа и подлежащих категорированию в интересах их антитеррористической защиты; копию приказа №3 о вступление в должность директора ООО «Ирина» от 19.03.2024; копию приказа №4 о назначении ответственных за обеспечение антитеррористической защиты торгового объекта от 06.05.2025; копию должностной инструкции директора ОООР «Ирина»; рапорт врио инспектора НООО ПОО Когалымского МОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре» от 29.04.2025 об отсутствии в действиях Мисечко П.С. уголовно наказуемого деяния, приходит к следующему.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Ответственность по ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ наступает за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Мисечко П.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, доказана.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Доказательств наличия чрезвычайных и непреодолимых обстоятельств, исключающих возможность соблюдения требований, а также свидетельствующих о том, что Мисечко П.С. принял все зависящие от него меры по недопущению правонарушения, в материалах дела не имеется.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Действия Мисечко П.С. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Мисечко П.С. предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Мисечко П.С. и приходит к выводу о целесообразности применить наказание Мисечко П.С. в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.20.35 КоАП РФ видов наказаний.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Мисечко Петра Степановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск банковский счет: 40102810245370000007 номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601302019000140 УИН 0412365400345005752520165.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья   	                                                                  Е.М. Филяева